# La signification de “ christianus ” dans la théologie de saint Augustin et la tradition ancienne

L'antiquité chrétienne a attaché une importance considérable au rite de l'onction baptismale et à son symbolisme<sup>1</sup>. Il en est résulté toute une théologie du sacerdoce commun des fidèles dont saint Augustin est le meilleur témoin. Une homélie sur le psaume 26 résume cette doctrine : « Seuls alors [au temps de David] recevaient l'onction le roi et le prêtre... et ces deux personnes étaient la figure du Christ, unique roi et prêtre, et ainsi appelé Christ en raison du chrême. Et non seulement notre Chef a reçu l'onction, mais aussi son corps, c'est-à-dire nous-mêmes. Il est en effet notre roi, parce qu'il nous gouverne et nous dirige. Il est prêtre parce qu'il intercède pour nous [...], nous rachetant comme un agneau immaculé par son sang répandu, nous incorporant à lui, faisant de nous ses membres, pour qu'en lui nous soyons nous aussi le Christ. C'est pourquoi l'onction est donnée à tous les chrétiens, tandis que dans les temps antérieurs de l'Ancien Testament, elle était l'apanage de deux seuls personnages. D'où il apparaît que nous sommes le corps du Christ, puisque nous avons tous reçu l'onction ; et nous sommes tous en lui des christes et le Christ, car d'une certaine manière, le Christ entier est tête et corps<sup>2</sup>. »

---

1. La bibliographie serait considérable. On se référera d'abord à A. STENZEL, *Die Taufe. Eine genetische Erklärung der Tauf liturgie*, Innsbruck, 1958, et à J. COPPENS, *L'Imposition des mains et les rites connexes dans le Nouveau Testament et dans l'Église ancienne*, Wetteren-Paris, 1925. Nous renvoyons, note suivante, à quelques travaux se rapportant plus directement à saint Augustin.

2. Augustinus, *Enarr. in ps. 26*, II, 2 (C. C. 38, 154-155) : « Unctus est enim ille [David] ut rex. Et solus tunc ungebatur rex et sacerdos ; duae istae illo tempore unctae personae. In duabus personis praefigurabatur futurus unus rex et sacerdos, utroque munere unus Christus, et ideo Christus a chrismate. Non solum autem caput nostrum unctum est, sed et corpus eius nos ipsi. Rex autem est, quia nos regit et ducit ; sacerdos, quia pro nobis interpellat. Et quidem solus ille sacerdos talis exstitit, ut ipse esset etiam sacrificium. Sacrificium obtulit Deo non aliud quam seipsum. Non enim inueniret praeter se mundissimam rationalem uictimam, tamquam agnus immaculatus fuso sanguine suo redimens nos, concorporans nos sibi, faciens nos membra sua, ut in illo et nos Christus essemus. Ideo ad omnes christianos pertinet unctio ; prioribus autem Veteris Testamenti temporibus ad duas solas personas pertinebat. Inde autem